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ORGANISMO JUDICIAL

ESCUELA DE ESTUDIOS JUDICIALES

FO-EEJ-19

Sistema de Gestión de Calidad Versión 4

IDENTIFICACIÓN DEL CURSO AÑO? 2023 ACTIVIDAD: 361 EVENTO:

1-361-2Q23/DELEGACIÓN REGIONAL EN QUETZALTENANGO

NOMBRE DE LA ACTIVIDAD: DIPLOMADO DE ESPECIALIZACIÓN DE DERECHOS HUMANOS DE LOS PUEBLOS INDÍGENAS
SEDE: ESCUELA DE ESTUDIOS JUDICIALES SEDE EN QUETZALTENANGO

DIRIGIDO A:

EN LOS DEPARTAMENTOS:

FECHAS Y HORARIOS:

DOCENTES:

DOCENTES EXTERNOS:

COOPERANTES:

TIPO DE EVALUACIÓN:

Jueces de Primera instancia, Jueces de Paz

MULTIREGIONAL

DEL QUINCE DE JUNIO DEL DOS MIL VEINTITRÉS AL DIECISÉIS DE SEPTIEMBRE DEL DOS MIL
VEINTITRÉS DE DIECISIETE HORAS A DIECINUEVE HORAS

IXKIK' MARÍA ANGELICA RUCAL YOL, PEDRO ROLANDO IXCHIU GARCIA

Secretaría de Pueblos Indígenas

NUMERICA HORAS:

PRESENCIAL;

A DISTANCIA:

ORDEN

JUECES

!  r~1

NOMBRE, CARGO Y DEPENDENCIA

 Bernardina Neibi Roslily Alvarado Rosales, Juez De Paz V,
Juzgado De Paz Del Municipio De Cajola Del Departamento
De Quetzaltenango, Departamento De Quetzaltenango.

2  Braulio Patrocinio Fuentes Tevalan, Juez De Paz V, Juzgado
_ D^Paz Majacatan, Departamentp De San Marcos._

3  Brenner Vicente Ramírez Cardona, Juez De Paz V, Juzgado
De Paz Del Municipio De La Reforma, Departamento De San
Marcos, Departamerito De San Marcos.

4  Brenton Emanuelson Morales Galindo, Juez De Primera
Instancia, Tribunal De Sentencia Penal De Delitos De
Femicidio Y Otras Formas De Violencia Contra La Mujer Y
Violencia Sexual, Huehuetenango, Departamento De

_J:^uehu^el^angq. .. . _
5  Carlos Avidahil Cano Gamarro, Juez De Primera instancia.

Juzgado Pluripersonal De Primera Instancia De Familia
Con Competencia Especifica Para Procesos De Pensiones
Alimenticias, Departamento De Guatemala.

6  Edwin Alcides Barrios Sosa, Juez De Paz V, Juzgado De Paz
CahabqOj Departamento De Alta Verapaz.

7  Francisco Chay Saquila, Juez De Paz V, Juzgado De Paz De
Aldea De Guineales Del Municipio De Santa Catarina
Ixtahuacan Del Departamento De Solola, Departamento De
Soiolá. _ _

8  Gehobani Adolfo López Capriel, Juez De Paz V, Juzgado De
Paz Del Municipio De Santa Cruz Mulua Del Departamento
De Retalhuleu^ Departarnento De Retalhuleu.

9  Heldy Yanira Perez Requena, Juez De Primera Instancia,

OBSERVACIONES

APROBADO.

REPROBADO.

APROBADO.

APROBADO.

REPROBADO.

REPROBADO.

APROBADO.

REPROBADO.

APROBADO.

Escuela de Estudios Judiciales

' Formación para la Justicia y la Paz"
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ORGANISMO JUDICIAL

ESCUELA DE ESTUDIOS JUDICIALES
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Sistema de Gestión de Calidad Versión 4
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IDENTIFICACION DEL CURSO AÑO: 2023 ACTIVIDAD: EVENTO:

1-361-2023/DELEGACIÓN REGIONAL EN QUETZALTENANGO

i_ _ ...

13
I

U

14

Tribunal De Sentencia Penal De Delitos De Femicidio Y

Otras Formas De Violencia Contra La Mujer Y Violencia
Sexual Del Departamento De Solola, Departamento De
Solqlá._
Hermellnda Morales Canil, Juez De Paz V, Juzgado De Paz

Del Municipio De Patzite Del Departamento De Quiche,
Departamento De Ej Quiche.
Hilda Josefina Briones Castro, Juez De Primera Instancia,
Juzgado De Primera Instancia De La Niñez Y Adolescencia Y
Adolescentes En Conflicto Con La Ley Penal Del Municipio

De Malacatan, Departamento De San Marcos,
Departamento De San Marcos.
Hiralda Amarilis Perez Urizar, Juez De Paz V, Juzgado De
Paz Salacuin, Coban, pepartamento p_e Alta Ve/agaz.
Ingrid Marisol Garcia Ochoa, Juez De Paz V, Consejo De La
_Car_rer_a Judjcial, Departamento De Guatemala. _
Irma Gabriela Velasquez Morales, Juez De Paz V, Consejo
De La Carrera Judicial, Departamento De Guatema|a._ _

Isaías Alexander Perez Lima, Juez De Paz V, Juzgado De Paz
Jocotan, Departamento De Chiquimula.
Jesnne Selina Mackenzie Melendez, Juez De Paz V, Juzgado
Segundo De Paz Del Municipio De Livingston,

_ Departamento De Izabal, Departamento De Izabaj.
Jorge Mynor Acevedo , Juez De Primera instancia*. Tribunal
De Sentencia Penal Con Competencia Especializada En
Delitos De Trata De Personas Del Departamento De Peten,
Departarnento_D^eten._ __

José Vinicio Perez Argueta, Juez De Paz V, Juzgado De Paz
Del Municipio De San Bartolomé Jocotenango Del

_De5)artamento De Quiche, Departamento De El Quiche.
Juan Antonio Bamaca Jerónimo, Juez De Paz V, Juzgado De
Paz Del Municipio De Cante! Del Departamento De
QuetzaitenangOj^ Departamento De Quetzaltenango.
Lesbia Natividad Yax Marroquin, Juez De Primera
Instancia, Tribunal De Sentencia Penal, Narcoactividad Y
Delitos Contra El Ambiente Del Departamento De Jalapa,
Departamento De Jalapa.
Lissette Emperatriz Reyes Pineda, Juez De Primera
Instancia, Tribunal De Sentencia Penal De Delitos De

Femicidio Y Otras Formas De Violencia Contra La Mujer Y
Violencia Sexual Del Departamento De Suchitepequez,
Departamento De Suchitepequez.
Luis Eduardo Xocoy Cruz, Juez De Paz V, Consejo De La
Carrera Judicial, Departamento De Guateniala.
Mario Efrain Najarro Quinteros, Juez De Primera Instancia,

APROBADO.

APROBADO,

APROBADO.

APROBADO,

REPROBADO.

REPROBADO.

REPROBADO.

APROBADO.

APROBADO.

APROBADO.

APROBADO.

APROBADO.

APROBADO.

APROBADO,

Escuela de Estudios Judiciales

"formaciÓT para la Justicia v la Pa:'
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IDENTIFICACION DEL CURSO AÑO: 2023 ACTIVIDAD: 361 EVENTO:

1-361-2023/DELEGACIÓN REGIONAL EN QUETZALTENANGO

Juzgado De Primera Instancia Penal Con Competencia
Especializada En Delitos De Trata De Personas Del Depto.
De Guatemala^ Depa_rta_mento De_Gua^mala.
Mario Ernesto Martínez Mejia, Juez De Primera Instancia,
Tribunal De Sentencia Penal De Delitos De Femicidio Y

Otras Formas De Violencia Contra La Mujer Y Violencia
Sexual, El Progreso^ Departamento De El Progreso.
Mario Roberto Orozco Cifuentes, Juez De Primera
Instancia, Juzgado De Primera Instancia De Familia,
Trabajo Y Previsión Social Del Departamento De San
Marcos, Departamento De San Marcos,

Marleny Lisbett Rodas Roche, Juez De Paz V, Juzgado De Paz
Del Municipio De Sipacapa De! Departamento De San
Marcos, Departamento De San^arcqs.

Marta Claudette Domínguez Guerrero, Juez De Primera
Instancia, Juzgado Primero De Primera Instancia Penal,
Narcoactividad Y Delitos Contra El Ambiente,

Departarriento De Guatemala.
Marta Lidia Villagran Guevara, Juez De Paz V, Consejo De

_ La Carrera Judicial, Departamento De Guatemala. _
Marvin Obdulio Fuentes Tul, Juez De Paz V, Juzgado De Paz
Del Municipio De Sibinal, Departamento De San Marcos,
Departamento De San Marcos,

Miriam Elizabeth Camey Perez, Juez De Primera instancia.
Juzgado Séptimo Pluripersonal De Primera Instancia Civil

_Guatemala, Departamento De Guaternala^ _ _ _
Mima Yarakia Ovando Arias, Juez De Paz V, Consejo De La
Carrera Judicial, Departamento De Guatemala,
Napoleón Lemus Cordon, Juez De Primera Instancia,
Tribunal De Sentencia Penal De Delitos De Femicidio Y

Otras Formas De Violencia Contra La Mujer Y Violencia

Sexual¿ChJquim_ula, (^partan^ento pe ChiqujmjjIa,
Nersy Carolina Carrera Romero, Juez De Paz V, Juzgado De

Paz Jalpatagua, Departamento De Jutiapa.
Norma Paxtor Quixtan, Juez De Paz V, Juzgado De Paz El
Asintal, Departamento De Retalhuleu.
Oliver Andre Orellana Molina, Juez De Primera instancia,
Tribunal De Sentencia Penal De Delitos De Femicidio Y

Otras Formas De Violencia Contra La Mujer Y Violencia

_  Progreso, Depai^amento De El Progreso_;^
Patricia Del Rosario Garda Ortiz, Juez De Paz V, Juzgado De
Paz Del Municipio De San Juan La Laguna Del

_pepartamento_De Solola, Departamento De Sololá._ _
Patricia Eugenia López Morales, Juez De Primera Instancia,
Juzgado De Primera Instancia De Familia Con Competencia

APROBADO.

APROBADO,

APROBADO.

APROBADO.

APROBADO.

APROBADO.

APROBADO.

APROBADO,

APROBADO.

APROBADO.

REPROBADO.

APROBADO.

APROBADO.

APROBADO.

Escuela de Estudios Judiciales

' Formacio-t para la Justicia y la Paz'
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ORGANISMO JUDICIAL

ESCUELA DE ESTUDIOS JUDICIALES

FO-EEJ-19

Sistema de Gestión de Calidad Versifin 4

IDENTIFICACIÓN DEL CURSO AÑO: 2023 ACTIVIDAD: 361 EVENTO:

1-361-2023/DELEGACIÓN REGIONAL EN QUETZALTENANGO

Específica Para La Protección En Materia De Violencia
Intrafamiliar De Turno -Maimi-, Departamento De

Guatemala.,_ , . --
Ricardo Gómez Damman, Juez De Primera Instancia, 95.00 AP
Juzgado De Primera instancia De La Niñez Y Adolescencia Y
Adolescentes En Conflicto Con La Ley Penal,
Chimaltenango, Departamento De Chimaltenango. _ . , _
Rita Cecilia Pardo Paredes, Juez De Primera Instancia, 85.00 AP
Tribunal De Sentencia Penal De Delitos De Femicidio Y
Otras Formas De Violencia Contra La Mujer Y Violencia
Sexual Del Departamento De Quiche, Departamento De El

_ Quiche, . . . - -
Rosa Adiiia Navarro Almengor, Juez De Primera Instancia, 91.00 AP
Juzgado Primera Instancia Civil Y Economice Coactivo Del
Departamento De Retalhuleu, Departamento pe.Rgtalhujeij. .

Rosa Maria López Yuman, Juez De Primera Instancia, 96.00 AP
Tribunal De Sentencia Penal De Delitos De Extorsión Del
Departamento De Guatemala, Departamento De Guatemala
Ruth Amabii Ambrosio Peña, Juez De Primera Instancia, 44.00 REF
Juzgado Pluripersonal De Primera Instancia Del Municipio
De Santiago Atitlan, Del Departamento De Solola,
Departamento De Sololá.
Samuei Adalberto Martínez España, Juez De Paz V, Consejo 89.00 AP
_De_La Carrera Ji^dicial,,pepartament9 De Guat_erna[a. _ .
Sandra Janeth Mendez Najera, Juez be Primera Instancia, 79.00 AP
Tribunal De Sentencia Pena! De Delitos De Femicidio Y

Otras Formas De Violencia Contra La Mujer Y Violencia
Sexual/ Izabal, Departamentope Izabal.
Sara Leticia Folgar Lemus, Juez De Primera Instancia, 89.00 AP
Juzgado Quinto Pluripersonal De Primera Instancia Del
Ramo_Civil_Guatemala, Departamento De Guatemala. , _
Sergio Adolfo Pastor Alvarez, Juez De Paz V, Juzgado De Paz 85.00 AP
Santa María Chiquimula De! Departamento De
Totonicapan, Departamento DeTotonicapan.
Vicente Jiménez Sales, Juez De Primera Instancia, Juzgado 93.00 AP
Pluripersonal De Primera Instancia Penal De Delitos De
Femicidio Y Otras Formas De Violencia Contra La Mujer Y
Violencia Sexual, Huehuetenango, Departamento De
Huehuetenaiigq. _ _ _
Vidal Cabnal Ac, Juez De Paz V, Juzgado De Paz Chahal, 79.00 AP
Departamento De Alta Verapaz.
Wendy Ivonne Cordon Suazo, Juez De Paz V, Juzgado 12.00 REF
Primero De Paz Del Municipio De Livingston, Departamento
De Izabal, Departamento De Izaba!.
Witiam Humberto Anzueto Rosales, Juez De Paz V, Juzgado 74.00 AP
De Paz Penal De Fallas De Turno, Departamento De

Escuela de Estudios Judiciales

'formación para la Justicia v la Paz'
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AP

AP

AP

AP

REP

AP

AP

AP

AP

AP

AP

REP

AP

ROBADO.

ROBADO.

ROBADO.

ROBADO.

ROBADO.

ROBADO.

ROBADO.

ROBADO.

ROBADO.

ROBADO.

ROBADO.

ROBADO.

ROBADO,
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ESCUELA DE ESTUDIOS JUDICIALES

FO-EEJ-19

Sistema de Gestión de Calidad
1. I lAl l MA. ,\

IDENTIFICACIÓN DEL CURSO AÑO: 2023 ACTIVIDAD: 361

Versión 4

EVENTO:

1-361-2023/DELEGACIÓN REGIONAL EN QUETZALTENANGO

i  Guatemala,

51 Yadira Judith Reyes Villela, Juez De Paz V, Juzgado De Paz
¡  Civil, Familia Y Trabajo De Escuintia, Departamento De
(  Escuinda_^

52 Yesica Nalaly Herrera Palacios, Juez De Paz V, Juzgado De
I  Paz Del Municipio De Mazatenango Del Departamento De
1  Suchitepequez, Departamento De Suchitepequez.

AUXILIARES Y ADMINISTRATIVOS

53 Silvia Lorena Mendez Cifuentes,,, Departamento De
Participante Externo.

APROSADO.

APROBADO.

REPROBADO.

De acuerdo a la normativa de evaluación de la Escuela de Estudios Judiciales, todo

curso se aprueba con una nota mínima de setenta (70) puntos.

Se traslada la impresión de este informe con las nóminas de asistencia y debidamente
firmado por los responsables del evento a Registro y Control Académico.

Cierre: Guatemala, 15 de noviembre del 2023. Modificación: 15/11/2023.

USOA.CLMJOIA LUCIA GARCIA AlÍKl& ' rnr
7^^ - y
. COORDINADORI

LICDA, ROSA AMALIA SUHUL CIFUENTES

COORDINADOR II

TOTAL

PARTICIPANTES:53

HOMBRES: 24

MUJERES: 29

APROBARON: 4 2 NO APROBARON: 11

ASISTENTES:

PAUTANTES:

PAUTANTES

CON EXCUSA:

SIN EXCUSA:

Escuela de Estudios Judiciales

' Formación para la Justtcia y la Paz'
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Diplomado de Especlalízación de Derechos Humanos de los Pueblos Indígenas

Diplomado de Especialización de Derechos Humanos de los Pueblos Indígenas

ACTIVIDAD ACADÉMICA: Diplomado de Especialización de Derechos Humanos de los Pueblos Indígenas

DOCENTE: Ixkík María Angélica Rukal Yol

FECHAS: Del15 de junio al 16 de Septiembre 2023

Nombre

Jorge Mynor

Ruth Amábil

Wiliam Humberto

Juan Antonio

Apell¡do(s)

Acevedo

2. Bernardina Neíbi Roslíly Alvarado Rosales

Total Unidad Total Unidad Total Unidad Total Unidad Total UNIDAD Total del
I  II 111 IV V curso

Ambrosio Peña

Anzuelo Rosales

Bámaca Jerónimo

Escuela de Estudios Judiciales
"Formación para la Justicia y la Paz"

Acreditación internacional Norma de Calidad RIAEJ NCR 1000 2011

Reacreriitación internaciorral Norma de Calidad RiAJEi 10QO:201S

Lote 12, tinca San Gaspar, aldea Santa Rosita, zonal6, ciudad de Guatemala, C.A. PBX:2290 5757 www-oí.bo



Diplomado de Especialízación de Derechos Humanos de los Pueblos Indígenas

Edwin Alcides

Hilda Josefina

9. Miriam Elizabeth

Carlos Avidahil

Nersy Carolina

Francisco

Wendy Ivonne

Marta Claudette

Sara Leticia

Barrios Sosa

Briones Castro

Cabnal Ac

Camey Pérez

Cano Gamairo

Carrera Romero

Chay Saquila

Cordon Suazo

Domínguez Guerrero

Folgar Lemus de Pino

Escuela de Estudios Judiciales
"Formación para la Justicia y la Paz"

Acreditación Inicínactonal Norma de Calidad RIAEJ NCR 1000:2011

ReacredHación Iniemacionai Norma de Calidad RIAJEJ 1000:2015

Lote 12. finca San Gaspar, aldea Sarta Rosna, tonalfi. ciudad de Guatemala. C.A. PBX'2290 5757 www



Diplomado de Especiallzacíón de Derechos Humanos de los Pueblos Indígenas

16. Braulio Patrocinio Fuentes Tevalan

Marvin Obdulio Fuentes Tul

Ingrid Marisol García Ochoa

Patricia del Rosario Garcia Ortiz

Ricardo Gómez Damman

Vesica Nataly Herrera Palacios

Vicente Jiménez Sales

Napoleón Lémus Cordón

Gehobani Adolfo López Capriel

Patricia Eugenia López Morales

Rosa María López Yuman

Escuela de Estudios Judiciales
"Formación para la Justicia y la Paz"

Acredilación tnternaooital Norma de Calidad RIAEJ NCR 1000-2011
Reacredifación internacional Norma de Calidad RIAjEJ 1000:2015

Lote 12. finca San Gaspar, aldea Santa Rosita, íonalft, c.udad de Guatemala, C.A PBX-2290-5757 wwvw.oi.eob.Et/es



Diplomado de Especiallzación de Derechos Humanos de los Pueblos indígenas

27. Jesnne Selina

28. Samuel Adalberto

Mario Ernesto

30. Silvia Lorena

31. Sandra Janeth

Hermelinda

Brenton Emanuelson

Mario Efrain

35. Rosa Adilia

36. Oliver André

Mackenzie Meléndez

Martínez España

Martínez Mejía

Méndez Cifuentes

Méndez Nájera

Morales Canil

Morales Galindo

Najarro Quinteros

Navarro Almengor

Orellana Molina

Escuela de Estudios Judiciales

"Formación para la Justicia y la Paz"
Acretíltación iniernacioral Norma de Calidad RIAf J NCR 1000:2011

Rearreditació" internacional Norma de Calidad RIAJEJ IODO 2015

Lote 12, tinca San Gaspar, aldea Santa Rosita, ronaló, ciudad de Guatemala, C.A. PBX.2290-5757 www.oi.cob.Bt/es
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Diplomado de Especíaiización de Derechos Humanos de los Pueblos Indígenas

37. Mario Roberto

Mima Yarakia

Rita Cecilia

Sergio Adolfo

Norma

42. José Vinicio

43. Isaías Alexander

Heidy Vanira

45. HIralda Amarilis

Brenner Vicente

Orozco Cifuentes

Ovando Arias

Pardo Paredes

Pastor Aivarez

Paxtor Quixtan

Pérez Argueta

Pérez Lima

Pérez Requena

Pérez Urizar

Ramírez Cardona

Escuela de Estudios Judiciales
"Formación para la Justicia y la Paz"

Acreditación Internacional Norma de Calidad RtAEJ NCR 1000:2011

Reacreditación Internacional Norma de Calidad RIAJEJ 1000:2015

Lote 12. finca San Gaspar, aldea Santa Rosita, zonal6, ciudad de Guatemala, C.A. PBX:2290-5757 www.oi.ROb.Kt/es
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Diplomado de Especialízación de Derechos Humanos de los Pueblos Indígenas

47. Lissette Emperatriz

Yadira Judith

49.j Marleny Lisbett

Irma Gabriela

Marta Lidia

52. Luis Eduardo

53. Lesbia Natividad

Reyes Pineda

Reyes Villela

Rodas Roche

Velásquez Morales

Villagrán Guevara

Xocoy Cruz

Yax Marroquin

Licdo. Ixkí^ María Angel/ca Rulral Yol
Docente. /

Escuela de Estudios Judiciales

"Formación para la Justicia y la Paz"
AcreOitac'On internacional Norma de Calidad RIAEJ NCR 1000 2011

Reacreditacion 'nternaoonal Norma de Calidad RIAJEJ 1000 201S

Lote 12. finca San Gaspar, aldea Santa Rr sua. roña 16. nodad de Guatemala, C.A. PBX 2210 S7S7 www


